
 
 

 

 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

   
  
 

 
 
 
 
 

Listopad 2005 
 

Cena 3,-Kč 
 
 

 

 

 
Z obsahu …  
 
Rozsvícení vánočního stromu 

Adventní koncert 

Nechte si změřit radon  
Události z MŠ 

Co nového v knihovně 

Informace ze ZŠ 
 



 
- 2 -

  

 
 

Starosta města Skalná  
ve spolupráci  

se sportovně kulturní komisí 
Vás srdečně zve první adventní neděli  

 
27.11.2005  

na slavnostní rozsvícení vánočního stromu. 
 

     Sejdeme se v 15.00 hod. v kostele sv. Jana Křtitele na adventní mši a po 
jejím zakončení kolem 16.00 hod. v prostoru před radnicí počkáme na 
rozsvícení stromu. 

Doprovodným programem bude: 
- vystoupení dětí MŠ, ZŠ  
- prodej drobných dárků 
- občerstvení (svařené víno) 

 
     Přijďte společně s námi prožít příjemné chvíle ve vánoční atmosféře! 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Občanské průkazy bez strojově čitelných údajů pozbývají platnosti nejpozději dnem 
31. prosince 2008. Lhůty, v nichž jsou občané povinni provést jejich výměnu, jsou stanoveny 
podle doby vydání občanských průkazů: 
- občanské průkazy vydané do 31. prosince 1994 - skončí platnost dne 31. prosince 2005 
(jedná se o všechny občanské průkazy typu knížka s vyznačenou platností "bez omezení" nebo 
"platnost prodloužena bez omezení", dále o občanské průkazy typu karta vydané od 1. 5. 1993 
do 31. 12. 1994, ve kterých je rovněž vyznačena doba platnosti "bez omezení", s výjimkou 
občanských průkazů vydaných občanům narozeným před 1. lednem 1936, pokud není v těchto 
občanských průkazech doba ukončení platnosti vyznačena konkrétním datem).  
- občanské průkazy vydané do 31. prosince 1996 - skončí platnost dne 31. prosince 2006 
- občanské průkazy vydané do 31. prosince 1998 - skončí platnost dne 31. prosince 2007 
- občanské průkazy vydané do 31. prosince 2003 - skončí platnost dne 31. prosince 2008.  
 

Občané jsou povinni ve všech případech požádat o vydání nového občanského průkazu 
nejpozději do 30. listopadu (tj. 1 měsíc před skončením platnosti občanského průkazu). 

Od druhé poloviny roku  2000 jsou vydávány občanské průkazy se strojově čitelnými údaji. 
Tyto občanské průkazy nepodléhají výměně (platí po dobu v nich uvedenou). 

Michaela Branická, matrikářka 

 



 
- 3 -

  

                                  ADVENTNÍ KONCERT  
 

Tak jako v loňském roce vystoupí v sobotu 
3.12.2005 od 17,00 hodin v kostele sv.Jana 
Křtitele ve Skalné dechový orchestr 
z Ebelsbachu (SRN) s vánočními melodiemi. 

Všichni jste srdečně zváni. 
 

NECHTE  SI  ZDARMA  ZM ĚŘIT  RADON  
 
 Jak bylo zmíněno v minulém vydání Skalenského zpravodaje, do 
konce listopadu stále probíhá na MěÚ Skalná bezplatné rozdávání 
radonových detektorů do bytů a domů. Detektory si  mohou vyzvednou 
všichni obyvatelé Karlovarského kraje, u nás především obyvatelé Skalné, 
Starého Rybníka, Kateřiny a Suché.  
 Přijďte si pro detektor a zdarma budete znát výsledky měření obsahu 
radonu ve svém obydlí. Při překročení přípustné normy obsahu radonu v m3 
vzduchu, máte možnost získat finance ve výši až 150.000,-Kč na 
protiradonové opatření.     
 Detektory obdržíte na MěÚ Skalná u p.Voborníka, tel.354 548 823. 

 
 
 

Comfort Granit 
KAMENICTVÍ 

 

nabízíme:  kompletní realizace hřbitovních pomníků 
   lampy, vázy, urny (z kamene, bronzu či nerezu) 
   čištění pomníků 
   renovace nápisů (zlacení, stříbření, barvení) 
    
   krby, krbové vložky, zahradní krby 
   z přírodního kamene : parapety, kuchyňské linky 
   dlažby, obklady, stoly, fontány, 
   dekorativní a dárkové předměty 

kancelář 
Slepá 285, Skalná 351 34 
prodejna 
areál STŘELNICE JIMI   
Mostov – Odrava u Chebu  

 

tel: 602496459 

František Suchánek 



 
- 4 -

  

Společenská kronika 
                     
    Jubilanti  v měsíci listopadu 
 

 
    
 
  

 
 

Narození občánci 
Starec Lukáš   23.08.  

     Kirch Robin   26.08. 
     Barsa Jan   31.08. 
     Červenická Alžběta  07.09. 
     Balzer Patrik   27.09. 
 

                            Blahopřejeme !! 
 

Úmrtí 
    

Marie Volechová  30.10. 
Hubert Blasl   09.11. 

           
       Upřímnou soustrast 

 
 

Zlatá svatba 

 
V sobotu  dne 15.10.2005 v obřadní síni Městského úřadu 

Skalná oslavili svou zlatou svatbu manželé  

Václav a Anna Chmelířovi. 
Manželé Chmelířovi obnovili před panem starostou svůj 

manželský slib, který si dali přesně před  50 lety,  zde ve Skalné.  
 

 
 

Diamantová  svatba 
 
Obřadní síň Městského úřadu Skalná zažila po celých 17 

letech oslavu výjimečné události – oslavu diamantové svatby. Dne 
12.11.2005 zde oslavili svou diamantovou svatbu manželé  

Jaroslav a Marie Fojtíkovi. 
Manželé Fojtíkovi si opět své „ano“ řekli po 60 letech 

manželského soužití,  a to nejen na Městském úřadě, ale i v kostele 
v Horní Lomanech ve Františkových Lázních, kde si zaznělo jejich 
první „ano“. 

Na obě oslavy si pro jubilanty, pod vedením ředitelky 
mateřské školky B.Kuželkové, připravily děti z mateřské školky 

krásné vystoupení. Od pana starosty byly paní nevěsty obdarovány krásnou kyticí a jako svatební dar obdržely 
páry kávovou soupravu a přátelskou soupravu.  

   
matrikářka, Michaela Branická 

Gláser Karel   50 Šveňha Jaroslav         84 
Řánek Miloslav   50  Vladařová Anna   84 
Vacková Vlasta   50 Hrušková Kateřina  86 
Dus Vladimír      75 Nejedlý Josef        86 
Marianusová Anna  81 Kirchová Anna   90 
 

 



 
- 5 -

  

Čas skřítka Podzimníčka ve školce 
 
 Skřítek Podzimníček  přinesl nám učitelkám spoustu tvořivých tématických bloků do školního 
vzdělávacího programu MŠ a dětem čarovné náměty na hry s barvami a plody podzimu. 

 V sobotu 15.října několik dětí zazpívalo a zarecitovalo v obřadní 
síni MěÚ ve Skalné na zlaté svatbě manželů Chmelířových. Tento 
sobotní den odpoledne se také konal již 3.ročník Drakiády pro děti 
s rodiči. Nejprve si všichni účastníci prohlédli výstavku doma 
vyrobených draků a dráčků. Odměněni byli všichni tvořitelé, kteří 
k výrobě opravdu povedených draků využili různé nápady, techniky i 
materiály. Po té proběhla na 
blízké louce přehlídka létavců, 
a přestože nezafoukal ani vánek 

a nepohnul se ani lísteček, podařilo se všem přítomným rodinám dostat 
svého létavce do vzduchu. To byl opravdový úspěch a za velkou snahu a 
vytrvalost byli odměněni opět všichni účastníci. Odměny na Drakiádu 
věnovala L.Štolová-potraviny a A.Irlwegová-konzum, za což jim tímto 
děkuji. Drakiádu tentokrát zorganizoval Klub rodičů při MŠ, kterému 
patří velký dík za spolupráci, iniciativu a pomoc při akcích školky. 
 V úterý 18. října jsme se s některými staršími dětmi vypravily na 
plánovaný výlet autobusem do partnerské školky v SRN 
v Konnersreuthu. Výlet byl plánován již na červen 2005, ale z důvodu 
streptokokového onemocnění se nemohl uskutečnit v závěru minulého 
školního roku. Pro všechny to byl opravdu nevšední zážitek. Už jízda 
mikrobusem přes hranice, vřelé přivítání od zaměstnanců i dětí německé 
školky, seznámení s prostředím a hračkami, výborné občerstvení 
v příjemné a klidné atmosféře, poznávaní zvyklostí a režimu dne jiné 
národnosti, zapojení dětí do spontánních her s německými kamarády a na 
závěr krásné a citlivé rozloučení. To vše příjemně umocnilo náš zážitek. 
Mne samotnou velmi příjemně překvapilo, že se na rozloučenou s námi 
naučily německé děti se svými učitelkami  říkadlo a hudebně pohybový taneček v českém jazyce. Společně  si ho 
v závěru našeho setkání zarecitovaly a přednesly s našimi dětmi. Bylo to velice vydařené a přínosné setkání a 
věřím, že nebylo poslední. 

 Závěrem svého příspěvku 
bych se chtěla podělit o radost 
z dětských židliček ve třídě 
Berušek. Vyřazené židličky, za 
které jsme byli moc rádi, nám 
věnovala ZŠ. Židličky bylo 
potřeba nejprve opravit a po té 
nově natřít. O „ beruškový  
kabátek“ ( tedy nový nátěr) se 
postaral p.Renn, kterému děkuji a poděkovaly mu také všechny děti ze 

třídy Berušek. Jaké bylo jejich překvapení a následné nadšení, když se ze starých židlí staly jako mávnutím 
kouzelného proutku ty jejich beruškové, o tom už není třeba ani psát. 

                                                                                           Za MŠ Bronislava Kuželková 
 

                                  DRAKIÁDA 
  

 Jedno slunečné říjnové sobotní odpoledne jsme zasvětili ve školce 
nejtypičtějšímu podzimnímu „ sportu“ – pouštění draků. Na 3.ročníku Drakiády se 
sešlo velké množství dětí, rodičů i prarodičů. Nechybělo ani velké množství draků, 
těch létajících i vlastnoručně vyrobených nelétavců určených k výzdobě školky. Pro 
všechny zájemce bylo připraveno občerstvení a pro děti odměny. Ty věnovala paní 
Štolová a paní Irlwegová, kterým touto cestou velice děkujeme. I přes nepříznivé 
větrné podmínky se spousta draků vzneslo do oblak, byť jen na chvíli. Společně jsme 
strávili příjemné odpoledne, dospělí se alespoň na chvíli vrátili zpět do dětských let a 
děti odcházely domů s blaženým úsměvem. 
Těšíme se na další ročník.                                                                     Klub rodičů při MŠ  



 
- 6 -

  

Ukázky z básnické soutěže, která probíhala ve 3.ročníku ZŠ Skalná v hodinách čtení. 
 

O mně  Družina 
Terezka  Polívková                                                          Terezka Polívková 
 

Řeknu vám to hned                                                             Ráda chodím do družiny 
je mi 8 let.                                                                           jsme rozdělení na skupiny. 
Do třetí třídy chodím                                                          Celý den si hrajeme 
ve druhé lavici sedím.                                                        A srandičkám se smějeme. 
A vedle mě Gábinka                                                           Máme hodné učitelky 
modrooká blondýnka.                                                         i když už jsou hodně velký. 
                                                                                            Vymýšlejí bezva akce 
                                                                                            A nám se potom domů nechce. 
 
Mám ráda koníčky                               Hnědé oči    
Majda Černá                                                                     Terezka Bigazová 
 

Mám ráda koníčky, zejména poníčky,                            Máš hnědé oči jako hlína,  
jednoho poníčka znám,                                                       vždy se můžeš vybrečet  
přijeďte se podívat k nám,                                                do mého klína.    
jmenuje se Lakýsek,                                                            Máš hnědé oči jako kůň, 
je to můj hnědý mimísek.                                                   Doufám, že jsi jenom můj. 

 

Ve svižném tempu 
 
 Dva a půl měsíce se může vléci nesnesitelně dlouho, ale může také utéct jako voda. Pro základní 
školu platí to druhé – ani jsme se nenadáli a bilancujeme další měsíc a dokonce celé první čtvrtletí. 

Uskutečnily se další akce nad rámec tradiční výuky -  nedělní biologický 
seminář na Vysokém kameni u Lubů, exkurze na výlov Ameriky, 
návštěva pracovního úřadu a několika výstav s výkladem v Chebu (o 
Vietnamu, o 3. odboji a uranových táborech 
na Chebsku), okresní kolo přespolního 
běhu. 

Přímo ve Skalné se šli třeťáci seznámit 
s městským úřadem a také se podívali na 
hrad. Školní družina připravila velmi 
pěknou „vernisáž domků“ – svoje dílka 

představili prvňákům a mateřské školce samy tvůrčí týmy. Za páťáky přijel 
pan Zůna s dopravním hřištěm.  

Podzim je náročný i pro učitele – kromě velkého rozsahu vzdělávání 
v počítačové gramotnosti, seminářů pro výuku jednotlivých předmětů a 
výchovné poradenství jsme naplno vstoupili do nejnáročnější a dlouhodobé 

práce - tvorby školního vzdělávacího 
programu. poslední pracovní setkání 
proběhlo spolu s učitelským sborem 
z Plesné. 

A nejžhavější novinka těsně před 
„uzávěrkou“: Proběhly volby do Školské 
rady Základní školy Skalná. Za „žákovskou 
kurii“ byli zvoleni Jan Makovec a Tomáš 
Pěček, za pedagogickou kurii Eva 
Hercigová a Sylva Hornová. Jmenování zástupců města provede Rada města 
Skalná v nejbližších dnech a školská rada zahájí svoji činnost. Věřím, že 

pomůže škole zkvalitňovat služby pro žáky, rodiče i ostatní občany Skalné.  

Stanislav Hercig, ředitel ZŠ Skalná 



 
- 7 -

  

KULTURNÍ PŘEHLED 
FILMY 

Kino Svět, Cheb 
14.-16.11. Góóól!     17:30, 20:00     drama, akční       USA   
17.-20.11. Bibi Blocksberg: Tajemství modrých sov     17:30    rodin.  Německo   
17.-20.11. Jeskyně  20:00, (22:00)  thriller, horror, akční, dobr., sci-fi  USA,Německo   
20. 11. Cesta kolem světa za 80 dní  15:00  komed.,akční,romant.  USA,SRN,Irsko,VB   
21.-23.11. Napola     17:30, 20:00    drama, válečný           Německo   
24.-25.,27.11. Štěstí   17:30, 20:00, (22:00)     komed.      ČR, Německo   
26. 11. Štěstí       16:00          komed.                      ČR, Německo   
27. 11. Můj auťák Brouk    15:00    komed.,rodin.,mysteri.    USA   
28.-30.11. Hlas smrti  17:30, 20:00  thriller,drama,horor,mysteri.  Kanada,VB,USA   
 

Kino Art, Kamenná, Cheb 
14.-16.11. Doblba!  20:00  komed.  Česká republika   
17. 11. Štěstí  20:00  komed.  Česká republika, Německo   
18.-20.11. Skřítek  20:00  komed.  Česká republika   
21.-23.11. Troja  20:00  drama, akční, dobr., válečný  USA   
24.-25.11. Příliš dlouhé zásnuby  20:00  drama, romant., válečný, mysteri.  Francie, USA   
26.-27.11. Karlík a továrna na čokoládu  17:00  komed., dobr., rodin., mysteri.  USA, VB   
28.-30.11. Nesvatbovi  20:00  komed., romant.  USA   
 

Kino, Plesná u Chebu 
18.11.  Legendy z Dogtownu  18:30  drama,akční  USA,SRN 26.11.  Vyléčený čertík  14:30  pohádka, děti      
 

Městské kino, Františkovy Lázně 
14. 11.  - 15. 11.  Legenda o Zorrovi  15:30, 19:30  west., drama, akční, dobr.  USA   
16. 11.  Božská Julie  15:30, 19:30  komed., drama  Kanada, USA, Maďarsko, VB   
17. 11.  - 18. 11. Nesvatbovi    15:30, 19:30        komed., romant.  USA   
19. 11.  - 20. 11. Valiant           15:30  komed., dobr., rodin., anim., válečný  VB   
19. 11.  - 20. 11. Oliver Twist  19:30  drama, rodin.  VB, ČR, Francie, Itálie   
21. 11.  Oliver Twist  15:30, 19:30  drama, rodin.  VB, ČR, Francie, Itálie   
22. 11.  - 23. 11. Strašpytlík     15:30  komed., akční, dobr., rodin., anim.  USA   
22. 11.  - 23. 11. Jeskyně          19:30  thriller, horror, akční, dobr., sci-fi  USA, SRN  
24. 11.  - 25. 11. Smím prosit?  15:30, 19:30  komed., drama, romant.  USA   
26. 11.  - 28. 11. Román pro ženy  15:30, 19:30      komed., romant.     ČR   
29. 11.  - 30. 11. Panenství na obtíž  15:30, 19:30   drama        Norsko, Švédsko   
 

 
DIVADLO a KONCERTY 

Západočeské divadlo, Cheb 
15. 11.   Škampovo kvarteto        19:30             ostat. koncert   
19. 11.   Prolhaná Ketty (hostuje Divadelní společnost Háta)      19:00        činohra,situační komedie   
23. 11.   Mirjam  19:00  ostat. divadlo   Pramen na dně Tiberiadského jezera.  (Poznámka: Studio D) 
25. 11.   Věc Makropulos         19:00       činohra         
27. 11.   I. adventní koncert Chorus Egrensis Aš       15:00      ostat. koncert   
29. 11.   Jenůfa (Její pastorkyňa)        17:00           činohra,drama   
 

Produkční centrum Kamenná, Cheb 
15. 11.   Camael (Triny a Tři my)  19:30  ostat. koncert 20. 11.   Čechomor  20:00  ostat. koncert   
 30. 11.   Phisbacher Trio  20:00  ostat. koncert   
 

Ašské kulturní středisko, Aš 
19. 11.   Butterflies      19:30       travesti   26. 11.   Bál seniorů     19:00      tanec. zábava  
 

Divadlo Boženy Němcové, Františkovy Lázně 
15. 11.   Šohaji  19:30  ostat. koncert  24. 11.   Slavné operní a operetní melodie  19:30  koncert      
20. 11.   Operetní koncert  19:30  ostat. koncert  27. 11.   Slavné melodie    19:30   Operní a operetní konc.   
21. 11.   Václav Hudeček  19:30  ostat. koncert      
 

Ingo Casino, Františkovy Lázně 
16. 11.   Slav.operetní a muzikál.melod.  20:00  árie 30. 11.   Perly světové operety  20:00  koncert 
 

Kulturní programy celé ČR naleznete na www.365dni.cz 



 
- 8 -

  

Co nového v knihovně? 
 

V pátek  18. listopadu a ve st ředu 30. listopadu 2005 bude knihovna uzav řena –  
DOVOLENÁ 

  
 Pro zájemce z řad dětských čtenářů, kteří by chtěli získat další razítko do „věrnostních“ kartiček 
knihovny, otevřeme v knihovně jednodenní keramickou dílnu , kde si mohou vyrobit keramické dárečky 
k vánocům pro rodiče či kamarády, nebo vánoční ozdoby na stromeček. Přijďte do knihovny ve čtvrtek 
24.listopadu od 14:30 hod.  a ponořte se do světa tvůrčí fantazie. 
 

V červencovém čísle Skalenského zpravodaje jsem Vás informovala o celoročním projektu 
Space One, který společně připravila dvě dětská sdružení – Dětská tisková agentura a Asociace malých 
debrujárů ČR. Patronát nad touto akcí převzal náš doposud jediný 
kosmonaut Vladimír Remek. Šlo o konkurz pro děti od 10 do 17 let 
věku na účast v mezinárodní dětské posádce v simulovaném letu do 
vesmíru v Euro Space Center v Transinne v Belgii. Ze Skalné se sice 
nikdo neumístil, ale jde o tak zajímavou akci, že jsem se ji rozhodla 
sledovat a něco vám o ní napsat. České děti nejdříve prošly testy a 
konkursem. Na základě výsledků pak byla vybrána šestice, která nás 
reprezentovala v Belgii. V Evropském vesmírném centru intenzivní 
příprava pokračovala od 31. října denně od 9 do 17.30 hodin. Střídala 
se teorie s přípravou na trenažérech. Posledním bodem přípravy byla 
zkouška startu, letu i přistání. A pak, ve čtvrtek 3. listopadu odpoledne, šlo všechno naostro. 

První tým tvořily dívky: V řídícím centru zasedly Klára Koperdáková z Karviné, Veronika 
Šímová ze Stříbra a Rhiannon Griffiths z Anglie, v raketoplánu letěly pilot Barbora Šrámková ze Stříbra 
a velitel Melanie Malyon z Anglie. Druhý tým tvořili kluci – u počítačů řídícího centra byli Karel 
Kořínek z Prahy, Daniel Kempson a Jamie Coote z Anglie, v kokpitu raketoplánu pracovali pilot Tomáš 
Pejchal ze Žďáru nad Sázavou a velitel Petr Adámek z Mělníka. Obě posádky podnikly simulovaný let 
současně. Trval asi 90 minut. Děti zvládly všechny potřebné úkony perfektně, spojily se s vesmírnou 
stanicí ISS, vypustily na oběžnou dráhu satelit a bezpečně přistály zpět na Zemi. K úspěchu jim přímo 
na palubu z řídícího centra byly předány pozdravy příbuzných a prezidenta USA. 

Naše malé kosmonauty pak v Praze přivítali chlebem a solí zástupci Klubu Domino, Dětské 
tiskové agentury(DTA) a Asociace malých debrujárů ČR. Ti odmítli vítání a objímaní rodičů a 
příbuzných, seřadili se a oficiálně ukončili svou misi. Po stručném hlášení o splnění úkolů se slova ujal 
prezident Asociace malých debrujárů ČR Petr Zapletal. Také on všem poděkoval za vzornou 
reprezentaci a poblahopřál k úspěšnému splnění úkolů. „Věřím, že jste zahájili novou tradici, že po 
Space One bude následovat Space Two, Space Three atd.“ dodal Petr Zapletal. A pak už následovaly 
gratulace od rodičů a dalších hostů, kteří přišli malé kosmonauty přivítat, stisky rukou, objímání… 

Komentáře ke Space One najdete na a http://spaceone.radiodomino.cz a www.debrujar.cz 
Zajímalo mě, kdo jsou debrujáři, tak jsem se spojila s panem Petrem Zapletalem a položila mu 

pár otázek. V příštím čísle vám o nich něco napíši. 
Lenka Brejchová – knihovnice 

 

 
Redakce děkuje všem přispěvatelům. Neotištěné příspěvky budou zveřejněny v dalších číslech. Názory redakce se vždy nemusí shodovat s názory 
přispěvatelů. SKALENSKÝ ZPRAVODAJ – měsíčník Skalenské radnice vychází 12x ročně • vydává a tiskne Město Skalná, Sportovní 9, 351 34 Skalná, 
IČO:00254231 • vydávání povoleno pod registrační značkou MK ČR  E 11481 • šéfredaktor - Radek Voborník tel. 354548823, redaktoři Lenka Brejchová 
tel.354596935 • příspěvky zasílejte na adresu MěÚ Skalná, Sportovní 9, e-mailem: zpravodaj@skalna.cz,• uzávěrka každého čísla k 10.dni daného měsíce 
• vyšlo 15. listopadu • příspěvky v elektronické podobě uvítáme.  

Nabízím zpracování účetnictví a daňové evidence 

včetně mezd, DPH a daňového přiznání. 
kontakt na tel.č. 777899015 

 


